
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Kvalita školního stravování 

Čj.: ČŠIG-4445/17-G2  (vybrané aspekty včetně dietního stravování) 

 

16/20 

Tabulka č. 18 Oblasti spolupráce se školou -  podíl ZŠS (v %) 

Pracovníci ZŠS spolupracují se 

školou 
ŘŠ ŠJ 

ŠJ - 

výdejny 

ŠJ - 

vývařovny 

ZŠS - 

samostatná 

V rámci výchovy ke zdravému 

životnímu stylu (např. zapojením do 

projektů školy) 

58,2 53,8 47,0 66,7 17,7 

Při pořádání přednášek a besed pro 

žáky/zákonné zástupce 
12,1 10,9 10,3 16,7 5,9 

Zapojením do projektů 

regionální/celostátní úrovně  
10,0 10,5 0 0 23,5 

Jiným způsobem 16,1 13,1 11,2 16,7 17,7 

Nespolupracují 22,1 24,0 34,5 16,7 35,3 

Jako jiný způsob spolupráce uváděla zařízení realizaci vlastních projektů, vyhledávání sociálně 

slabých strávníků pro jejich zapojení do projektu podpory, využívání kuchyně pro odborný 

výcvik žáků v oboru kuchař – číšník, zajišťování celodenního pitného režimu pro žáky, 

spolupráci s žákovskou samosprávou na sestavování jídelníčku apod. 

Pozitivním zjištěním je relativně vysoký podíl zařízení spolupracujících se školami při výchově 

ke zdravému životnímu stylu, v tomto případě zdravým stravovacím návykům, ať už na úrovni 

konkrétní školy, nebo zapojením do projektů regionální/celostátní úrovně (např. Zdravá školní 

jídelna). Naopak pracovníci více než pětiny zařízení dosud se školami nespolupracují nad rámec 

svých pracovních povinností. 

Česká školní inspekce také zjišťovala, která zařízení školního stravování jsou držitelem 

nějakého certifikátu zdravého stravování. Zapojení do projektů vedoucích k získání certifikátu 

je dobrovolné, školní jídelny a vývařovny v jejich rámci získávají podporu odborníků, recepty 

pro zdravé pokrmy a sdílí zkušenosti jiných zařízení. Pro získání certifikátu musí splnit 

stanovená kritéria kvality. Podíl certifikovaných zařízení činil necelých 9 %, v případě 

samostatných subjektů pak 13 %. Certifikát zařízení školního stravování je nepochybně jistou 

zárukou kvality stravovacích služeb, avšak v opačném smyslu tuto tezi rozhodně uplatnit nelze. 

7 Stravné 

Rozsah úplaty za stravovací služby ve veřejných zařízeních školního stravování je stanoven 

vyhláškou o školním stravování. V těchto subjektech strávníci hradí pouze náklady 

na potraviny, zatímco osobní náklady jsou hrazeny ze státního rozpočtu a režijní náklady 

(spotřeba energií a materiální náklady) z příspěvku zřizovatele. Naproti tomu v neveřejných 

subjektech není pro výši stravného stanoven žádný limit. 

Tabulka č. 19 Průměrná výše úplaty za stravovací služby/stravného (v Kč) 

Věková kategorie strávníků ŠJ 
ŠJ - 

výdejny 

ŠJ - 

vývařovny 

ZŠS - 

samostatná 

MŠ do 6 let – celodenní stravné 32,20 38,80 30,70 32,20 

MŠ 7 let – celodenní stravné 35,40 39,40 33,30 36,60 

ZŠ 7- 10 let - oběd 22,10 25,10 26,00 23,70 

11 – 14 let - oběd 24,50 25,70 28,50 25,60 

15 a více let - oběd 27,30 28,30 28,70 27,40 

Přestože se výše úplaty za stravovací služby v celostátním průměru meziročně zvyšuje, 

průměrná hodnota se stále ještě nalézá spíše u spodní hranice limitu stanoveného vyhláškou. 

Dílčí rozdíly mezi průměrnou výší úplaty ve výdejnách a vývařovnách, které pro tyto výdejny 


